2. Deinde arctissima nobis cum eo necessitudo intercedere debuit, ut nobis dux ad aeternam felicitatem evaderet, nostramque naturam ad summum sanctitatis beatitudinisque fastigium eveheret. "Ο τε γὰρ ἄγιαζων καὶ οἱ ἄγιαζόμενοι, ἐξ ἑνὸς πάντες (II: 10, 11). Unus ex hominibus esse debbat¹⁾, nam naturae communitas, quae CHRISTEM inter obtinet et homines, ex Dei consilio, indicari videtur. In eā enim causa latebat, cur ille pro his mortem gustare posset, atque totum genus humanum, quatenus ipsi fide esset conjunctum, ad Deum reducere. Quocirca consentaneum erat, ut homo esset is, quem hominibus praesicere, et cui salutis hominum curam committere Deus constituerat (II: 6-9). Sic in eo conspicimus gloriam, quae nobis destinata est et ad quam adspirare nos oportet.

3. Verus tandem homo, isque integer et sanctus idcirco esse debuit e scriptoris doctrinā, ut perfectum omnibusque numeris absolutum praebere nobis posset exemplum. Itaque similis nobis fuit per omnia, uno tantum peccato excepto, a quo immunis fuit (VII: 26). Etenim ut τὸν τῆς πίστεως ἀρχηγὸν καὶ τελειωτὴν JESUM considerat scriptor, eumque nobis exemplum proponit (XII: 2).

1) Εὐδε, scilicet γένους vel τηρημάτως (cf. Act. XVII: 20). Vid. Abr. ad h. l.

§ 2.

Praestantior MOSE.

Pergit scriptor in exponendā personae CHRISTI dignitate et praestantiā, institutā illius cum MOSE comparatione, magno olim Dei interprete, et apud *Judeos* internuntio (III : 1-6). Jam c. II : 17, 18 de summo Sacerdote mentionem injecrat; sed locum de CHRISTI sacerdotio copiosius tractaturus, prius ostendit CHRISTUM MOSE longe esse excellentiorem. Solebant enim *Judei Messiam*, ad intelligendam ejus majestatem, comparare cum viris insignis alicujus dignitatis. Nullius autem apud Hebraeos celebritas et auctoritas cum MOSE erat conferenda, cui lex per Angelos data dicebatur (II : 2). Egregie haec comparatio faciebat ad consilium scriptoris assequendum, datisque hortationibus (III : 7—IV : 13) vim addendam. In hac autem re ita versatur, ut *cum* amborum similitudinem, *tum* CHRISTI prae MOSE praestantiam exponat.

CHRISTES hic vocatur ἀπόστολος καὶ ἀρχιερεὺς τῆς ὁμολογίας ἡμῶν: quo vero sensu disputatur. Omnino rejicienda videtur multorum sententia, qui ἀπόστολον et ἀρχιερέων idem indicare putant; namque ἀπόστολον idem esse atque Hebr. Σελήνη = ἔγγυος (VII : 22) numquam probari potest¹⁾. Sed proprie sumendum videtur hoc vocabulum de legatione CHRISTI has in terras: nam 1. saepius dicitur in Scripturā s. missus esse a Patre; tum 2. c. 1 : 1 jam tamquam legatus divinus ēt Prophetis ēt vero etiam MOSE opponitur (coll. II : 3. III : 5); 3. vaticinium (Deut. XVIII : 15) ansam ei dare potuit, ut hocce nomine *Messiam* vocaret. Additur vero ἀρχιερεὺς,

1) Hanc sententiam iterum defendit Thol., sed negarunt Abr., Kuin., Bl.: nam 1. non de legato hominum ad Deum, sed Dei ad homines sermo fit; 2. probari nequit hanc appellationem iam tunc in usu fuisse, eum noster hanc epistolam scriberet.

quae denominatio quam saepissime de CHRISTO occurrit. Utrumque nomen ad MOSEM quoque referendum esse, verosimile nobis videtur. Quod ad ἀπόστολον, omnes fere consentiunt. Quare autem MOSES cum IESU ἀρχιεφέτι comparari non possit, haudquaquam perspicimus¹⁾. Nonne ille itidem, oblique certe μέσιτης vocatur, cum (IX : 15. XII : 24) N. F. mediatori opponitur? Nonne ille quoque pro populo intercedebat apud Deum? Nonne medius erat *Jehovam inter et Israëlitas?* Nonne ille quoque πιστὸς vocatur, prouti curiſtus Sacerdos? Lubenter tamen concedimus, IESUM multo eminentiori sensu ita vocari potuisse.

Deinde utriusque πίστις celebratur: nam uterque religiose est versatus in administrando munere, ipsi demandato²⁾. De MOSE Num. XII : 7 hoc diserte praedicatur; atque de CHRISTO c. II : 17 idem jam affirmaverat scriptor. Verum curiſtus longe illi praestiterat, et duplici quidem ratione.

I. Ac primum quidem tamquam universae domus Dei, tam V. quam Novae, conditor et conservator (s. 3, 4). CHRISTUS dicitur κατασκευάζειν οἶκον: nam etiamsi generalis sit sententia, ad CHRISTUM tamen eam a scriptore referri constat. Eo majorem honorem meretur et nanciscitur praem MOSE, quo magis existimandus est ille, qui domum fundat et instruit, quam domus ipsa et qui ad eam pertinent. *Κατασκευάζειν* enim et *construendi*, et rebus omnibus ne-

1) Abr. hoc acriter negat, sed aliter judicat Bleekius. Calvinus tamen verba digna sunt, quae hic addantur: "Duobus elogiis ipsum ornat, sicuti in duplice sustinet personam in Ecclesia Dei. Moses Prophetae et Doctoris officio, Aaron sacerdotio functus est. At Christo utrumque munus est immo possum."

2) Note^v h. l. cum Bl. minime explicandum videtur *creare*, licet de humana Christi natura fortasse usurpari potuerit; sed *facere*, *constituere*: nam usus loquendi satis firmus est. Cf. Gesenius, in v., et Abr., Kuin., Thol. Dein contextus hanc significationem postulat; refertur enim ad s. 1.

cessariis *instruendi* significationem habet¹). Atque MOSES eo facilius cum οἰκῳ comparari potuit, quoniam ad οἰκον simul familia est referenda. Jam sequitur sectio, cuius omnes, quae exstant, interpretationes afferre et longum est, et a nostro proposito alienum. Simplicissima autem explicandi ratio haec videtur: cum s. 3 Veteris oeconomiae exstructio ad CHRISTUM relata erat, hoc magis explicat scriptor s. 4. h. sensu: Ne hanc rem miremini; nam unaquaque domus, atque adeo etiam Israëlitarum Theocratia, ab aliquo fundatur, (per CHRISTUM condita esse potest), et vel sic tamen auctor primarius, qui hanc omnem, tam V. quam Novam, constituit, manet Deus²) (cf. 1 Cor. XI: 12).

II. Praeterea mosi longe anteponendus erat CHRISTUS, quippe qui fuerit legati munere functus, non ut θεράπων, qui ipse pars esset domus curandae, sicut MOSES; sed ut Dei filius atque illius familiae princeps (s. 5, 6). Moses quidem πιστὸς est ἐν ὅλῳ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ³), CHRISTUS vero ἐπὶ τὸν οἴκον. Quid? quod tale intercedebat inter utrumque discrimen, quale famulum inter et filium. Totum vero mosis ministerium non excessisse conditionem administrī Dei, quamquam primarii, vere hinc collegeris. Refertur enim ad θεραπέαν, quā, quidquid famulorum, ministrorum, etiam servorum, in domo sit, continetur. Ἐπὶ contra, prouti Hebr. לְעַד וְלִפְנֵי, excellentiam, imperium, potestatem designare, recte animadverterunt interpretes. Quominus vero cum nonnullis s. 6 οἴκον αὐτοῦ per propriam domum vertamus, impedit lectio-

1) Cf. Abr. et Bleekius ad h. l.

2) Ita Thol. et Bl., quod prorsus convenit cum hujs epistolæ doctrinā de Deo per Filium operante.

3) Disputari potest, utrum verba εἰς μαρτ. κ. τ. λ. ad N. T. sint referenda. Posterius Nostrates in versione (vocem *daerna* interpolantes), et inter recentiores Thol. (ne alios laudemus) praefferunt. Nobis tamen adhuc verosimilior videtur eorum sententia, qui ea intelligent, quae essent a Mose Dei nomine populo tradenda. Cf. Abr., Kuin., Bl., Steinius.

nis incertitudo: nam ad Deum potius referenda videntur haec verba¹⁾. Quidquid est, summā CHRISTI prae MOSE praestantia satis a scriptore probatā, lectores suos cohortari pergit ad constantem religionis Christianae professionem: quae tamen h. l. ulterius persecui nobis, ex nostri propositi ratione, non licet.

Aliis quoque locis, X:28, 29, et XII:24, 25, nosi opponitur CHRISTUS, tamquam Dei filius atque N. T. μεσίτης. Moses enim ibi dicitur ὁ ἐπὶ τῆς γῆς χρηματίζων, CHRISTUS vero ὁ ἀπ' οὐρανῶν, sc. χρηματίζων²⁾, qui et hodie e coelis ad Christianos loquitur. Sed quum obliqua tantum, neque omnibus dubiis major hic inveniatur oppositio, neque multa, quae ad dogmaticam pertineant, hisce contineantur, de iis plura dicere non opus videtur.

§. 3.

Praestantior summo Sacerdote.

Ad gravissimam totius hujus disquisitionis partem jam ac-

1) Videl. Calv. et Abr., quorum posterior de iis, quao sequuntur, οὐ οἴοντες θεούς, haec habet: » Igitur Christiani dicuntur nostro loco domus, sive familia, coetus, populus Dei, cui imperat Christus, sicut ante Israhelitae fuerant gens Dei, cui praefectus erat Moses. » — Böhmius, Kuin, et Steinius legunt αὐτοῦ. Thol. et Bleekius contra, licet legant αὐτοῦ, illud tamen ad Christum referunt.

2) Ita statuimus cum (ut antiquiores omittamus) Cramero, Storrio, Böhmius, Kuin, Paulo; atque indicaremus, quibus de causis, ut ita sentiamus, inducti simus, nisi omnia huc pertinentia argumenta diligenter congesisset Bleekius, licet ipse, Calvini aliorumque sententiam defendens, de Deo totum interpretatus sit locum. Huic assentit Thol., qui tamen addit: » Wenn es indessen Kap. I:1 hiess: ὁ θεὸς ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν σικῶ, so sieht man, dass in den Gedanken des Vfs. die Beziehung auf Gott und auf Christum zusammenfliessen musste. Geben wir dieses zu, so werden wir auch im Folgenden, wo die Frage: ob der ἀπ' οὐρανῶν χρηματίζων Gott oder Christus sei, so viele Untersuchungen veranlasst hat, nicht auf eine Trennung beider Beziehungen dringen können. »

cedentes, prae ceteris accurate atque lente hic festinemus, cum omnis fere nostra epistola ab hac disquisitione pendeat. Ipsum scriptorem omnium gravissimam atque simul difficillimam hanc CHRISTI cum Sacerdotibus *Leviticos* comparationem habuisse vel ex eo patet, quod, antequam copiosius hoc argumentum tractet, de lectorum inscitia atque imbecillitate verba faciat (V : 11-14), eosque ad fidem et constantiam adhortetur (VI). Jam antea nonnulla de CHRISTO Sacerdote monuerat (II : 17, 18); nunc vero accuratius et uberior hunc locum pertractat, suoque convenienter consilio ostendit, CHRISTUM esse verum Sacerdotem, *Judaorum* Sacerdotibus longe praestantiorum (IV : 14—V : 10, et VII : 1—X : 18). Quo magis vero ejus mentem assequamur, *primum* quidem videamus de similitudine, quae CHRISTO cum summo Sacerdote intercederet; *tum* vero, et praecipue quidem, quantum discrimen esset inter Sacerdotes *Leviticos* et CHRISTUM, ortum illud partim ex hujus majestate, partim e ratione, quâ summus Sacerdos a Deo esset creatus, partim ex operis dignitate et excellentiâ. Quum autem nostrum ferat propositum, ut altero secundae hujus Partis Capite de industria indagemus, quid scriptor de salutari IESU opere senserit, h. l. nonnulla tantum magis universe monebimus de imaginibus, quibus usus est, deque harum sensu 1).

1) Conferri hac de re merentur J. J. Griesbachius, *de imaginibus Jud., quibus Auctor ep. ad Ebr. in describenda Messiae provinciâ usus est*; quae Diss. inserta primum est in J. C. Velthusenii, C. T. Kuin., et C. A. Ruperti, *Comment. Theol.* II. p. 327 sqq., dein in ejus *Opp. Acad.* II. p. 426-455; — C. Chr. Tittmannus, *Progr. de notione Sacerdotis in epist. ad Hebr.*, in ejus *Opusc. Theol.* p. 211 sqq.; — J. A. Lotze et G. Hesselink, in *Disputt. over de begrippen, die de Schr. van den br. aan de Hebr. had aang. het hoogepr. v. J. C.*, 1798, a Soc. Hag. praemio ornatis; J. F. Winzerus, *de Sacerdotis officio quod Christo tribuitur in ep. ad Hebr.*, Lips. 1825; Wettius, *Ueber die symb.-typ.-Lehrart*, p. 21 sqq.; Tholuckius, *Zweite Beil., die Opfer- und Priesteranstalt des A. T. und Chr. als Opfer und Priester im N. B.*; A. Rutgers van der Looff,

I. Ac similitudo quidem, quam scriptor noster indicat, haec est:

A. CHRISTUS est *summus noster Sacerdos*, ἀρχιερεὺς (II: 17. III: 1. IV: 14. V: 10. VI: 20. VIII: 1. IX: 11) sive ἱερεὺς μέγας (X: 21). Et dupliquidem ratione cum s. Sacerdote recte comparatur CHRISTUS. Quemadmodum enim s. Sacerdos *Israëlitarum* crimina expiabat, eaque ratione efficiebat, ut in gratiam redirent cum Deo: idem *Christiani Christo* acceptum referunt, quippe quo interveniente eorum peccata a Deo condonentur. Deinde, sicut *Israëlite* peccantes a Deo arcebantur, sed a s. Sacerdote ad Deum reducebantur: ita et *Christianis* exstitit CHRISTUS ἀρχηγὸς τῆς σωτηρίας (II: 10. V: 9. XII: 2), ut summā cum fiduciā, qualis filios decet erga patrem, accedere ad Deum ipsis liceat. Minime igitur illis assentire possumus, qui notionem Sacerdotis plane eandem habeant ac *Servatoris*¹⁾: nam inanibus tum imaginibus, quibus nulla inesset vis, scriptor usus fuisset; quod sine satis firmis argumentis statuere nefas est. Concedimus quidem σωτῆρος etiam notionem in censum venire, sed quominus *expiatoris* notionem negligamus, impedit generalis *Sacerdotis* notio apud omnes antiquos populos, atque in primis apud *Israëlitas*.

B. Ut summus Sacerdos, qui hominum causā constituitur, ex hominibus²⁾ sumitur (V: 1); ita CHRISTUS homo esse debuit (II: 11, 14, 16, 17. IV: 15. VII: 26, 27): nam sic potest hominum peccantium misericordiā tangi (II: 17, 18. IV: 15. V: 2). Talem eum esse, vel exinde constat, quod ipse multis exercitatus fuit calamitatibus (II: 18. IV: 5). Ex-

Disp. over het verschil tusschen de Moz. offeranden en het offer door J. gebragt, volg. den S. van den br. aan de Hebr.; in Diario W. in L. 1839, II. p. 229-288.

1) Temere ita statuit Tittmannus, in Diss. I., et Doederleinus, Theol. Bibl., P. 3, p. 77. Contra eos discrimen defendit Lotzius, I. I. p. 38 sqq.; notionem Sacerdotis in primis exponit, p. 44 sq.

2) Cf. Rutg. v. d. Looff, in diario W. in L. II. 1844, p. 308 sq.

perientia edocitus probe novit, quam acerbum sit. doloris sensu affici; ἐν δὲ γὰρ πέποντεν αὐτὸς πειρασθεὶς, δύναται τοῖς πειραζομένοις βοηθεῖσι (II: 18). Quid vero scriptor senserit de causis, cur Dei Filius homo fieri debuerit, jam supra vidi-
mus. In eo quod nostrae naturae socius factus fuit, salutis nostrae fundamentum esse positum, diserte indicavit¹⁾ (II: 11).

C. Uterque a *Deo* summus Sacerdos constituitur (V: 4-6, 10). Prouti enim nulli eorum licet sponte suā sibi sumere honorificum munus, neque ἄλον se ipse constituit (VII: 9, 10): ita nec *christus* sibi ipse sumsit honorem dignitatemque pontificiam. Ad quod comprobandum, duo loci adducuntur e Ps. II et CX, ubi hoc diserte de *christo* enunciatur. Totam igitur nostram salutem a *Dco* repetendam esse dilucide edocemur²⁾.

D. Quum vero praecipuum summi Sacerdotis munus cerneretur *cum* in sacrificiis offerendis, quibus populus expiare-
tur, *tum* in sanguine in sacrarium inferendo (V: 4. VIII: 3.
IX: 6, 7, 22. XIII: 11): *christus* etiam sacrificium peregit
(VIII: 3), cum ipse morti sese obtulerit (IX: 14, 15), et
cum sanguine suo coram Deo in coelesti sanctuario compa-
ruerit (IX: 11, 12, 23-26). Morte enim suā sanguinisque ad-
spersione nos a poenā liberavit, et peccatorum remissionem

1) Philosophā ratione, quā saepius suas sententias involvere solet, Schleiermacherus hoc innuere videtur, in ejus *Glaub.* II. § 125, 2: „— so dass abgesehen von der Verbindung mit Christo weder ein einzelner Mensch an und für sich, noch irgend ein bestimmter Zeitraum des Gesamtlebens der Menschen an und für sich gerecht ist vor Gott. In der lebendigen Gemeinschaft mit Christo aber giebt es Jeder auf, etwas an und für sich seyn und so auch von Gott an und für sich betrachtet seyn zu wollen, sondern nur in der Gemeinschaft mit ihm als ein von ihm beseelter oder noch in der Entwicklung begriffener Theil seiner Erscheinung;“ quae verha laudat Thol., *Beit.* p. 102. Sed prae ceteris locu est dignissima Anonymi epistola, *An diejenigen, welche sich nach beruhigender Einsicht in die Lehre von Versöhnung und Genugthuung sehnen, quae inventur in J. L. Ewaldi diario jam 1., Ueber Predigerbesch. etc. VI.* p. 1-15.

2) Cf. Rutg. v. d. Loeff, in diario *W.* in L. II. 1844, p. 306 sq.

nobis comparavit, jamque in coelum exaltatus salutis nostrae curam gerit. Nisi igitur cunctis his sacrificii piacularis imaginibus temere lusisse scriptor sit censendus, verae notionis vis emergat necesse est; quā servatā, non facile quis nihil hisce inesse, quam Servatoris notionem statuet.

Et hæc præcipua sunt, in quibus summus Sacerdos et CHRISTUS sibi invicem respondent. Jam porro indagemus, quid docuerit scriptor de iis, quibus CHRISTUS Sacerdotibus *Leviticis* antecelluerit.

II. Hanc autem dissimilitudinem cernimus, ubi ad majestatem personæ ejus, ad viam, quā Pontifex factus sit, rationemque, quā sit inauguratus, et ad ejus munus attendimus.

A. Majestas enim CHRISTI personæ fuit prorsus *unica et singularis, sancta, aeterna, atque illustris.*

1. Plurimum differt a Sacerdotibus, qui in his terris operantur, iisque multo est perfectior; μέγας ideo ἀρχιεφεδες vocatur (IV: 14. X: 21), qui coelo ipso sublimior est factus (VII: 26). Est ἐλεύμων καὶ πιστὸς τὰ πρὸς τὸν θεὸν (II: 17), δυνάμενος συμπαθῆσαι ταῖς ἀσθενεῖαις ἡμῶν (IV: 15. V: 2). Quā in re quam maxime differt noster Sacerdos ab Israëlitarum Sacerdotibus, quorum multi minime erant laudandi. Pontifices in primis *Judaici* illorum temporum in universum spectati, ingenio duro atque inexorabili, ut neque misericordia, neque precibus molliri possent. Hisce vero JESUS opponi videtur¹⁾. Hi meri erant homines, peccato mortique obnoxii (VII: 23, 27, 28): CHRISTUS contra νῖστος τοῦ θεοῦ erat (IV: 14. V: 5, 8. VII: 28), ut non solum Sacerdotibus terrestribus, sed ipso etiam coelo et Angelis longe sit excellens.

2. Sed multo etiam *sanctior* est. Illi quidem pro suis peccatis sacrificium offerre debebant; nam infirmitate labrabant (VII: 27, 28): hic vero χωρὶς ἀμαρτίας hominibus

1) Cf. Abr. ad IV: 15.

in omnibus erat simillimus (IV: 15); quippe qui ὅσιος es-
set, ἄνακτος, ἀμίαντος, πεχωρισμένος ἀπὸ τῶν ἀμαρτωλῶν
(VII: 26).

3. Praeterea, *aeternus* est Sacerdos. *Levitici* Sacerdotes mortales erant, morteque prohibebantur, ne permanerent in perpetuum (VII: 23): hic autem, quia perpetuo manet, immutabile habet sacerdotium (VII: 24). Nam non secundum legem mandati carnalis factus fuit, sed κατὰ δύναμιν ζῶντος ἀνταλάγτου (VII: 16), ἀρχιεφεὺς γενόμενος εἰς τὸν αἰῶνα (VI: 20). Quocirca penitus servare potest eos, qui per ipsum Deo appropinquant, semper vivens ut intercedat pro nobis (VII: 25).

4. Majestas denique ejus personae *illustris* re vera est dicens, ipsoque coelo sublimior (VII: 26). Ταῦτα οὐρανοῖς διεληλυθός (IV: 14), ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τῆς μεγαλωσύνης ἐν τοῖς οὐρανοῖς (VIII: 1). Unde olim denuo conspicietur τοῖς αὐτὸν ἀπεκδεχομένοις εἰς σωτηρίαν (IX: 28). Profecto talis et tantus Sacerdos terrestri illi Pontifici quam maxime excellebat!

B. Progredimur secundo loco ad scriptoris ratiocinationem de *rid*, quā CHRISTUS summus Sacerdos factus sit, atque de *ratione*, quā sit inauguratus; unde sponte sequetur, quantum praestiterit *Aüroniticis* Sacerdotibus.

De *rid*, quā CHRISTUS summus Sacerdos factus sit, quasrentibus scriptor nobis respondet: καὶ τελειώσεις ἐγένετο τοῖς ὑπακούοσιν αὐτῷ πᾶσιν δίτιος σωτηρίας αἰώνιον (V: 9), νῦν δὲ nimis εἰς τὸν αἰῶνα τετελειωμένος (VII: 28). E quibus sponte efficimus, CHRISTUM summum Sacerdotem atque ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας esse factum, postquam ipse *perfectus* esset redditus per pessimum usque ad mortem. Τελειόσιν (quod Nostrates in Versione *Belgicæ* perverse commutarunt cum ἀγιάζειν¹⁾) sine dubio in hac epistola significat *perfectum*,

1) Cf. e. c. loci II: 10, 11. V: 9. VII: 28; sed X: 13 recte observarunt discriben. Ἀγιάζειν enim significat segregare, destinare ad aliquam rem.

consummatum reddere, ad eum perfectionis gradum educere, cui quis destinatus, cujusque capax sit; ad perfectam igitur consummatamque conditionem perducere, quod perfectam felicitatem includit. *Interna* atque *externa* consummatio igitur rite conjungitur¹⁾: prout et gladiatores τελειωθῆνται recte dicuntur, qui defuncti certaminibus coronantur. Ita et IESUS, quatenus homo erat, τελειωθῆνται debet, ut ipse consummatus felicitatemque praemii instar consecutus, fratres suos ad eandem perfectionem et gloriam, tamquam ἀρχηγὸς et πρόδρομος, perducere posset. Sic summus Sacerdos redditus misericors, postquam suorum peccata in terrā expiaverat, cum sanguine suo coram Deo veniebat, suos ad Deum ducebat, eorumque causam apud Deum agebat. *Objective* cum ipse consummaretur, omnes, qui fide cum eo junguntur atque per eum ἀγιαζονται, iam coram Deo τελειωθέντες simul erant (X: 13): nam utrique ex uno erant (II: 11), atque spirituali quadam unione arctissime fide conjuncti. Sed *subjective* hoc fieri debuit in singulis: quocirca CHRISTUS ipse perfectus atque gloriā affectus, διὰ παθημάτων simul aptus est redditus suis ad eandem gloriam perducendis. Utraque perfectio ēt CHRISTI ēt fidelium per perpessiones in primis efficiebatur, ita ut hisce consummarentur. Διὰ τὸ πάθημα enim τοῦ θαυμάτου δόξῃ καὶ τιμῇ coronatus est (II: 9), διὰ παθημάτων τελειωθεῖς (II: 10. V: 8-10). Ipse multis rebus adversis fuit exercitatus, ἐν ᾧ γάρ πέπονθεν αὐτὸς πειρασθεῖς, δύναται τοῖς πειραζομένοις βοηθεῖαι (II: 18. IV: 15). Sic ipse obedientiam didicit ἀφ' ἐν οὐπαθε (V: 8), Deoque lacrimas suas et preces, dum in his terris vivebat, obtulit tamquam sacrificium (V: 7).

Judiciei quidem Sacerdotes omnium curam gerere non pot-

1) Cf. Abr. ad h. l., qui tamen p. 110 felicitatis notionem nimis urgere videtur, cum v. τελείωσι interpretetur per *rērum omnium dominum constitutēre*. Rectius Thol., in Beil. p. 113-117, *inaugurandi* notionem nimis angustam esse monet.

uerunt; sed **CHRISTUS**, licet Filius, vel sic tamen tamquam verus humanae naturae socius, non solum nihil quod humanum erat recusavit; verum sub atrocissimis etiam cruciatibus, Patris consilia executus est, Eique summae fidem obedientiamque praestitit (XII: 2). Sed haec h. l. sufficient, ad ejus praestantiam pre Sacerdotibus *Levitici*s exponendam: infra opportunitas nobis dabitur, scriptoris mentem copiosius explicandi.

Ex hisce jam sponte apparet, sacerdotium eum, postquam mortem obiisset, esse auspicatum, eodemque fungi in coelo¹⁾. Sacerdotis munus, e scriptoris mente, tum demum adiit, cum exaltatus esset in coelum. In templo certe *Hierosolymitano* sacrificium ferre ei non licuit. Hoc enim iis tantum concessum erat, qui ex tribu *LEVI* ortum dacebant. Nec aliud in his terris habebat sacrarium, in quo operaretur (VIII: 4). Praecipuam igitur muneris Sacerdotalis functionem in coelis peragit, non vero in morte peregerat, quâ non nisi ad eam veluti praeparabatur. Sed ab alterâ parte negari nequit ad summi Sacerdotis munus sacrificandi ritum pertinere, atque, nisi victimae mactatio ponatur, ne offerri quidem posse, ita ut illa mactatio sit conditio, sine quâ oblatio obtinere nequeat. Dicitur vero **CHRISTUS** post oblatam θυσίαν, in terra scilicet, ad Dei dextram sedere (I: 3. X: 12), postquam se ipsum in terra obtulerat (VII: 27. X: 14).

Quae si ita sint, statuendum nobis erit, in coelo demum summum Sacerdotem eum exstitisse, sed vi suae hac in terra factae oblationis. Nam εἰς ἡλίου in coelum διὰ τοῦ ἴδιου αἵματος (IX: 12), sive διὰ τῆς θυσίας αὐτοῦ πεφυγέωται (IX:

1) Ad quaestionem, utrum Christus in coelo demum summus Sacerdos sit dicendus, affirmando responderunt Peircius, Michaelis, Tittmannus, Storrius, Griesbachius, l. l. p. 436 sq., Zachariae, Schultzius, Kuinoelius, Tholuckius (apud quem eff. loci II. ad VIII: 1) et Bl. ad h. l.: —negando vero Cramerus, Lotzius, l. l. p. 67-70, Gablerus et Wenzelius.

26), ἐμφανισθῆναι τῷ προσώπῳ τοῦ θεοῦ ὑπὲρ ἡμῶν (IX:24). A se invicem igitur haec divelli minime possunt: nam ἐμφανισμὸς ntitur mactatione. Causa vero cur in hac epistolā in primis opus ejus sacerdotale in coelis spectetur, in ipso scriptoris consilio est quaerenda, quo CHRISTI sacrificium praesertim cum sacrificio piaculari, solenni expiationis die facto, comparatur (V: 1-3. X : 1. XIII : 11). In hoc enim sacrificio, quia sanguinis in sacrario effusio ad peccata tegenda primas partes tenebat, tantum de ἐμφωνίσμω in Sancto sanctorum sermo erat¹⁾. Cui accedit, quod CHRISTUS tamquam Sacerdos et sacrificium simul proponitur.

CHRISTI sacerdotij excellentia non minus nobis in oculos incurrit, ubi praeterea ad rationem attendimus, quā initiatus fuit. Quod scriptor in primis innuit sub imagine Sacerdotis aeterni, MELCHIZEDECO similis. A Leviticis enim Sacerdotibus, hoc nomine, plurimum differt, nec successionis jure Sacerdos est factus (VII:15): nam ne oriundus quidem e tribu LEVI fuit (s. 13, 14). Accedebat quod, jurejurando interposito irrevocabili, hoc munere a Deo est ornatus, quae jurisjurandi solennitas in constituendo Aaronitico sacerdotio, quippe olim abrogando, minime usu venit (VII: 20-22, 28).

C. Pergit scriptor in summā CHRISTI sacerdotii praestantiā essendā: nam de munere ejus agens, copiosius exponit, quibus illud nominibus prae Aaronitico emineret. Idcirco ad ejus immolationem, ad illatum in sanctuarium sacrificium, et ad novum foedus, hoc sacrificio inauguratum, accurate atten-dit. De hisce jam videamus.

1. Ac primum quidem de meliori, quod CHRISTES obtulit, sacrificio, quo oblato summus Sacerdos evaderet.

a. Jam hoc observatu dignum est, Leviticos Sacerdotes saepius sacrificia obtulisse: nam praeter sacrificium, magno expiationis die oblatum, quovis die varii generis sacrificia a

1) Vid. Doedes, l. l. p. 350 sqq., coll. p. 40 sqq., et Kurtz, p. 80 sqq.

Levitieis Sacerdotibus peragenda erant (X: 11). Necesse habebant θυσίας ἀναφέρειν καθ' ὑμέραν (VII: 27), τὰς αὐτὰς θυσίας προσφέρειν εἰς τὸ δικαιεῖν (X: 1. IX: 6). CHRISTUS vero unico sacrificio, pro peccatis oblato, ita in perpetuum suos perfectos reddidit, ut numquam nova expiatio desideretur (X: 10, 12, 14, 18). Non opus habuit καθ' ὑμέραν θυσίας ἀναφέρειν. Τοῦτο γάρ ἐποίσεν ἐφάπαξ, ἐκυτὸν ἀνενέγκας (VII: 27. IX: 25), ἅπαξ προσενεχθεὶς (s. 28); ejusque sanguis vocatur ἄλμα διαθήκης αἰωνίου (XIII: 20).

b. Neque est quod illud miremur: nam *Levitici* quidem Sacerdotes hircos, boves, alia *animalia* sacrificabant (IX: 12), ἄλμα ζώων, τρέψαν καὶ μόσχων (IX: 12, 13, 19. XIII: 11), atque ἄλμα ἀλλοτρίον (IX: 25). CHRISTUS vero se ipsum Deo obtulit victimam integerrimam (IX: 25, 26, 28), suumque sanguinem pro peccatis effudit (VII: 27. IX: 12-14. X: 10. XIII: 12). Quis autem ille fuerit, jam vidimus: filius nimirum Dei (IV: 14. VIII: 5, 8. VII: 28), quod quantum efficacitatis huic sacrificio addiderit, quisque sponte observat.

Se ipsum Deo obtulit maculae expertem per *Spiritum aeternum* (IX: 14), id est per *Spiritum sanctum*, qui h. l. *aeternus* rite vocatur, quia N. T. aeternitas in hac epistola ubivis celebratur¹⁾. CHRISTUS, verus homo, non divinâ suâ naturâ adjutus (ut multi volunt), licet Dei filius numquam

1) Nullus facile exstat locus, in quo explanando ita se torserunt interpres; quorum varias sententias diligenter recensuit A. L. v. d. Boon Mesch, in *Diss. in locum ad Hebr. IX: 14*; qui J. A. Noesseltum (in *Comment. inserta Opusco. Fasc. I.*, p. 331 sqq.) secutus, statuit, p. 100, »πνεῦμα hic esse accipendum de victimâ a Christo oblata, quae ita ab auctore appelleatur, quia tam perfecta omnibusque numeris fuit absoluta, ut id efficerit, quod omnes victimae ex lege Mosaicâ offerendae praestare non potuerint, omnium nimirum peccatorum expiationem.“ Cff. porro ipsi Interpp. ad h. l. Sententiam a nobis propositam jam quodammodo defendenter Erasmus, Calv. »Nunc,” inquit hic, »clare ostendit unde aestimanda sit mors Christi, non ab externo actu scilicet, sed a Spiritu virtute. Passus enim est Christus ut homo, sed ut mors illa nobis salvifica esset, proveniebat ex efficacia Spiritus.“ Beugelius et Tholuckius, quorum hic interpretatur: im-

non maneret, se sacrificasse videtur, sed Spiritu sancto duc-
tus, qui numquam eum deseruit. Inde derivat scriptor *vim*
eius oblationis; nam in perpessionibus et morte numquam
non summam erga Patrem fidem atque obedientiam praestitit.
Ubivis enim hoc praesertim urget, CHRISTUM obedienter,
voluntarie et sancte perpessum esse omnia, ita ut *πίστεως τε-*
λειωτῆς recte dicatur (X: 7. XII: 2). V. T. sacrificia symbolico-
tantum sensu *sine macula* esse debebant: hoc vero sacrificium
re vera *immaculatum* erat (IV: 15. VII: 26).

c. Quicumque Sacerdos, qui ex hominibus sumitur, *περι-*
κειται ἀσθέτειαν (V: 2); et propterea debet, uti pro populi,
ita et *pro suis ipsis* peccatis, victimas offerre (V: 3. VII:
27. IX: 7). CHRISTUS contra, omnis labis expers, opus non
habuit, ut propria peccata expiaret, sed unice pro populi
delictis victimam sese obtulit (VII: 27).

d. De *effectibus* tandem utriusque sacrificii si quaerimus,
maximum observamus discriminem. *Leviticiis* enim sacrificii
nullum crimen *vere* expiari, nulla peccatorum remissio effici
potuit: nam symbolicam duntaxat vim habebant. Non potue-
runt *κατὰ συγείδησιν τελειώσαι τὸν λατρεύοντα* (VII: 19.
IX: 9. X: 1, 2). Fieri enim nequit, ut sanguis taurorum atque

pellente Spiritu sancto, animadvertens: »Gerade durch diesen Ausdruck
»giebt der Vf. des Hebrüberbriefs deutlich zu erkennen, dass ihm noch nicht
»das äussere Blutvergiessen als solches in der That Christi die Hauptsache
»ist, sondern jener innere Akt der Darbringung, welcher dem äussern vor-
»ausgehen musste.“ Sed prae ceteris secundus sum cl. Bonnetum, VI.
p. 221, qui egregie h. monere videtur: »Wij hebben ons de zaak zoo voor te
»stellen, dat de Zoon van God, door den Heiligen Geest, in zijne mensche-
»lijke natuur, dat alles heeft uitgewrocht, hetwelk noodig was om den mensch
»Jesus Christus eenen Middelaar Gods en der menschen te doen zijn.“ Recte
aliquatenus Bleekius, III. p. 548, dicit: »Vielmehr ist auch nach der Ab-
»sicht des Schriftstellers eben derselbige heilige Geist zu verstehen, welcher
»dem Herrn in ganzer Fülle auch schon auf Erden beiwohnte.“ De S. S.
efficacitate in ipsa Jesu persona continue operante, cf. S. K. Thoden v.
Velzen, *Verhand. over de werking van den H. G.*, a Soc. Hag. praemio
orn., p. 94-107.

hincorum peccatis liberet (X: 4, 11); quocirca et quia Deus delectari illis minime potuit (X: 5, 6), μεχρὶ να:ροῦ διαφύσεως tantum sunt instituta (IX: 10). CHRISTUS vero dicitur expiationem peccatorum fecisse δι' ἐνυτεῦ (I: 3), apparuisse εἰς ἀλέτησιν ἀμαρτίας, per sacrificium corporis sui (IX: 26), oblatus εἰς τὸ πολλῶν ἀνενεγκεῖν ἀμαρτίας (IX: 28). Ita homines *re vera* Deo conciliantur, eorumque peccata auferuntur et remittuntur (II: 17. IX: 12. X: 17, 18). Quam ob rem sanguis Christi dicitur αἷμα ἱαντισμοῦ κρείττουν λαλεῖν παρὰ τὸν Ἀβελ (XII: 24).

Leviticiis sacrificiis iustificationibusque *corpora* tantum ab impuritate *Leviticii* pura reddebantur (IX: 9, 10, 13). CHRISTUS vero ita perfecte expiavit (X: 14. XIII: 12), ut, impetratā per ejus mortem sanguinisque effusionem delictorum *venia*, *conscientia* non amplius percellatur, pœnaeque divinae haud amplius extimescendae sint (IX: 14). Unde semper cum conscientiā purā et tranquillatā, summāque cum fiduciā ad Deum appropinquare possunt *Christianī* (IV: 16. VII: 19. X: 19, 21, 22). Expiationem eorum efficit, sed novam simul veluti vitam iis assertus ejus sacrificium, ita ut Deum viventem colant (IX: 14).

Quid? quod ejusmodi vim huic CHRISTI sacrificio tribuit scriptor, quae valeret etiam εἰς ἀπολύτρωσιν τῶν ἐπὶ τῇ πρώτῃ διαβήτην παραβάσεων (IX: 15). Peccata igitur antea sub V. F. commissa, quae *Judaica* sacrificia minime tollere poterant, CHRISTI sacrificio, quod διαφύσεως tempore Deo offerretur, fuerunt remissa. Ceteroquin oportuisset illum saepius pati a mundi creatione, nunc autem in consummatione seculorum, semel in destructionem peccati, per sui ipsius victimam apparuit (IX: 26). Nisi ergo tunc efficax fuissest CHRISTI sacrificium, nemo sub V. F. salutem consecutus esset: nam lex nihil ad τελειῶσιν perducerebat (VII: 19). Hic nobis simplissimus scriptoris argumentationis videtur sensus¹⁾.

1) Cf. Calvinus et Bleekius ad h. l.; cf. Vinke, I. I. p. 376 et 395, atque Doedes, I. I. p. 348 sq.

Quae omnia si nobiscum reputemus, luculenter conspicimus, quanto excellentius CHRISTI sacrificium prae cunctis *Leviticis* illis oblationibus habuerit scriptor.

2. Cum hoc suo sanguine, διὸ τοῦ Ἰδίου αἷματος, coram Deo apparuit in *praestantius Sanctuarium*, εἰς τὰ ἔγια (IX: 12). Sanguinis enim effusio erat conditio, sine qua ad Deum accedere nefas esset.

a. Summus Sacerdos *Leviticus* introivit in Sanctum sanctorum *templi terrestris*, ab hominibus exstructi (VIII: 2. IX: 6, 7). Est ἔγιον κοσμικὸν (IX: 1), et χειροποίητον (IX: 11, 24). CHRISTUS vero erectus fuit in coeleste *Sanctuarium*, οὐ χειροποίητον, non Φυσεῖ, sed Deo auctore factum (IX: 11), in σκηνὴν, ἥν ἐπηξεν ὁ κύριος καὶ οὐκ ἔνθρωπος (VIII: 2). Per coeleste hoc *Sanctuarium* scriptor *totum universum coeleste*, sive *coelum visibile* (coll. IV: 14) intelligere videtur¹⁾;

1) Plures antiquiores per hanc μεῖζνα καὶ τελειοτέραν σκηνὴν, οὐ χειροποίητην, τουτέστιν, οὐ τάτης τῆς κτίσεως intellexerunt carnem Christi, mortalem ejus naturam, tum quia X: 20 ejus σὰρξ καταπέτατη vocatur, tum quia h. l. (IX: 11) dicitur διὰ non εἰς illud tabernaculum introvisse. Sed vidd. argumenta contra hanc sententiam allata a Bl. III. p. 536, et Thol. p. 321, qui landat Diss. Vriemoetii, *de typo personae Christi in tabernaculo non observando*, in *Miscell. sacr.*, Leov. 1740, atque haec monet: »Wollte man jene Auffassung festhalten, so würde man sie am besten in folgender Form vertheidigen können: Gleichwie der Hohepriester im Vorhofe das Opfer schlachtete, und dann durch das Irdischen Welt seinen Leib geopfert und ist dann durch eine verklärte, nicht aus irdischen Elementen erbaute Hütte ins Allerheiligste eingegangen.“ Alii vero ecclesiam militarem indicari putant; sed et VIII: 2 obstat, et alia argumenta, quae affert Bährius, l. l. p. 111 sq. Nos cum Lyra, Erasio, Bucero, Zwinglio, Schlichtingio, Michaëlide, & torrio, Thol. et Bl. de *coelo accipimus*. Cap. X: 20 Christus dicitur morte suā viam ad Deum inaugurasse, et πρόδρομος evasisse. Si nūl vero ipse via ζῶτα vocari videtur (cf. VII: 16, 25); quae non nisi καταπέτασμati carnis, morte suā, sublato, fieri potuit. Nam quemadmodum Sacerdos *Aaroniticus* per velum intrabat in locam Sanctissimum, ita Christus per carnem suam intravit in coelum, ut per hujusmodi in-

per Sanctum vero sanctorum *supremum coelum*, ubi Deus ipse sedem habet: nam per coelos escendit, ut appareret τῷ προσώπῳ τοῦ θεοῦ, διὰ τῆς μείζονος καὶ τελειοτέρας σκηνῆς εἰσῆλθεν εἰς τὴν ἄγα. (IX: 11, 24). Ita ὑψηλότερος τῶν οὐρανῶν factus est (VII: 26), διεληλυθὼς τὸν οὐρανὸν (IV: 14). In hoc sanctissimo coeli loco ad dextram Dei sedet (I: 3. IV: 14. VIII: 1, 2, 4. IX: 11, 24. X: 12, 13), atque sacerdotali suo munere fungitur (IX: 24). Coelum autem, cuius imago tantum et umbra, ex ipsorum *Judeorum* sententiā, templum fuit (VIII: 5. IX: 23, 24), verissime appellari potest Sanctum sanctorum (VIII: 2. IX: 11, 12, 23, 24).

Nonnulli recentiores interpres, quorum antesignanus Böhnius est dicendus, scriptorem superstitionis accusarunt, propterea quod in coelo fixerit templum, ad *Hierosolymitan* Sanctuarii normam exstructum, in quo summo sacerdotio proprio sensu fungeretur Sospitator. Ita enim Böhnius: „Erat „namque *Judeorum*, gentis incredibili se suaque omnia su „perstitione amantis, opinio, *Hierosolyma* quaedam, quā suā „urbe nihil putarent in rerum universo vel praestantius, „vel divinius, in ipso coelo esse aedificata, nimirum ea pro „sede patriā olim in aeternum beatorum futura. — Neque „sane non credendum fuerit, nostrum quoque gente *Judeum* eādem opinione fuisse quantumcunque praeditum et „imbutum.” — „Nam coelum,” sic alio scribere loco haud eum pudet, „ipsum totum ac naturale interpretari hanc coelestem „„σκηνὴν” non licet: immo haec in coelis (cf. IX: 24) adesse „ex auctoris *Judeorum*que cogitatione, ut Mosaica illa ejus „que imitatio, quae in utroque templo habebatur, in terris, „ac pro palatio Dei esse, in quo *solum* divinum insit,

gressum viam nobis iniciaret, quā nos eum sequeremur. Jam coeleste Sanctissimum, οἶκος θεοῦ, libera cum Deo communio, cuique patet, qui cum fiducia accedat. Cf. Thol. et Bl. ad h. l.

„existimanda est. Quocirca sane egregium laudabileque jure
 „meritoque judicamus esse figmentum nostri scriptoris, coelesti
 „templo, a lectoribus dudum, sed ita, ut careret Pontifice
 „suo, credito, hunc nimirum, JESUM M., scitissime attribuen-
 „tis.“ Quid? quod (ad XII: 22) putat, statuisse scriptorem,
 in coelo non tantum coelestem adesse *Hierosolymam*, sed
 montem etiam *Sionem*“¹⁾.

Ad quam indignam prorsus nostro scriptore sententiam res-
 fellendam minime negamus, quam plurimos *Judeos* ejusmodi
 terrestrem prorsus de coelis fuisse opinionem²⁾, neque pro-
 vocamus ad IX: 11, ubi diserte ὡν οὐ πειρωπόντος vocatur
 Sanctuarium coeleste; nam hanc vocem, licet aliquatenus hanc
 notionem continentem, non absolute per se iis opponi posse,
 quae e materia erant confecta, facile concedimus³⁾. Sed
 vel sic tamen hoc *Rationalistarum* commentum absurdum
 vocare haud dubitamus. Etenim eorum interpretatio, quod
primum observamus, si procedat, ex eadem regulâ omnes,
 innumerabiles illac, quae in S. S. occurrunt, imagines proprie-
 explicitur necesse erit: nam *Rabbini* illas proprie interpre-
 tati sunt, quod quantum a vero aberret, quisque videt. Ex
 hisce rite animadversis *deinde* sequitur, scriptorem facile ex
 V. T. et loquendi usu, suo consilio convenienter imagines a
 templo et *Hierosolymâ* sumere potuisse. *Porro* accedit quod
 multos *Judeos* cultiores haec omnia symbolice accepisse con-
 stat⁴⁾. Nonne igitur iniqui in hac re dijudicandâ versare-
 mur, si jam *a priori* nostrum scriptorem cum *Judeorum*
 plebe aequipararemus? Quid? quod ipsum coelum, atque

1) Cf. ejus *Comm.* ad VIII: 2, et XI: 10. Ejusdem sententiae patronus
 dicendus est Röth, *de Ep. ad Hebr. ad Gentiles datâ*. Francof. 1836. p. 71.

2) Cf. Thol. ad IX: 8, et XII: 22, ubi exempla afferuntur, et Schött-
 genus, *de Hier. coelesti*, c. II. 3) Cf. Thol. ad h. I.

4) Ita e. c. Auctor *Übri Sap.* XVIII: 24, Philo, Josephus, et re-
 centiores *Rabbini*, Cf. Thol. ad IX: 8, et Bührius, *Symb. d. Mos.*
 C. I. p. 104 sqq.

intrare in coelum symbola sunt habenda Dei praesentiae, ita ut magis *τροπικῶς*, quam *τοπικῶς* sint explicanda¹⁾. Quocirca neque ipsum coelum scriptori sufficiebat, qui, ut indicaret Sanctum sanctorum, id est liberum ad Deum accessum, diserte monet, CHRISTUM coelo superiorem esse factum, atque supra omnes coelos divino frui honore et felicitate (IV: 14. VII: 26. IX: 11). Denique observandum est, diversissimas imagines de eadem re in hac epistolâ occurrere, unde jure colligimus, scriptorem ea omnia symbola habuisse rerum invisibilium. Imagines enim, unam rei partem duntaxat exprimentes, se invicem excludant necesse est. Dicitur CHRISTUS sacrificium simul atque sacrificans; sedere ad Dei dextram et coram Deo suum sanguinem inferre; apud Deum pro suis precari et omnia gubernare²⁾.

Quae cum ita sint, jure statuimus, scriptorem sibi christi introitum in Sanctuarium coeleste *πνευματικῶς* proposuisse³⁾, ita ut ejus introitum in coelestem gloriam atque ad Patris communionem intellexerit; quâ igitur fruens, post factam hac in terrâ expiationem, hominum saluti prospicere pergit⁴⁾ (X: 12-14).

b. Prouti enim Sanctuarium universe apud *Judeos* Dei regnum sub V. F. repraesentabat, ita coelum communionis cum Deo recte dicitur symbolum⁵⁾. Hujus vero Sanctuarii

1) Cf. Thol. ad II: 5, et Bl. III. p. 6, 427 et 533.

2) Cf. Hengst. Pent. II. p. 452.

3) Vel sic minime negamus, scriptorem sibi coelum aliquatenus *τοπικῶς* proposuisse. Alicubi saltem Christus atque ejus socii esse debent, sed ubicumque Deus est, coelum vocari potuit, ex ejus mente, in quo *τελεῖται* aeterna laetitia et gloria fruebantur.

4) Vidd. J. R. Kiesling, *Diss. Phil. de Jesu Sanctorum administratore*, Lips. 1740, et F. U. Ries, *de Sacerdotiis s. in S. S. cum sanguine expiatorio ingressu, ejusque mysterio*, Marb. 1725, qui tamen typicae explicationi nimis induluisse censeundus est. Cf. Thol., in *introitu ad Comm.* 103-107, et in *Comm.* passim; Wettius, *Symb. Typ. L.*

5) Cf. Hengst. Pent. II. p. 628 sqq. et Thol. *Comm.* p. 312 sqq.

prior pars, quae *Sanctum* vocabatur, Sacerdotibus duntaxat pathebat, populo vero clausa erat; in posteriorem, *sanctissimam* nempe, quae perfectae communionis cum Deo symbolum erat, introire ne Sacerdotibus quidem licet. Quid? quod summo Pontifici non nisi *semel quotannis* permisum fuit *Sanctum* sanctorum ingredi (IX:7). Christus vero per coelum ad intimam Dei communionem pervenit, postquam sui ipsius sacrificio peccata, quae aditum cludebant, sustulerat, atque ita viam paravit, quā in posterum sub Novā oeconomia cuique, fidem ipsi habenti, liceret summā cum fiduciā ad Deum accedere, tamquam in ὅδῳ προσφάτῳ καὶ ζῶσῃ, ἦν ἐνεκάνιντος διὰ τοῦ παταπετάμυτος, τουτέστι τῆς σαρκὸς αὐτοῦ (IV:16. VII:19. X:19-22). *Sanctum* vero, utut V. T. symbolum, in *Christiūdē* oeconomia non amplius exstat (IX:8); sed *Sanctissimum* tantum, tamquam intimae cum Deo communionis symbolum, ibi invenitur, quod coelis est superius, ita ut *christus* per *coelos* ad illud escenderit (IV:14. VII:26), atque ad Dei dextram se collocaverit¹⁾.

Summus *Israëlitarum* Pontifex *quovis anno* iterum iterumque coram Deo in templi *Sanctissimum* comparere debebat (IX:25. X:1, 3); *christus* vero *uno* suo introitu in coelum praestitit, quod saepe repetito in templum terrestre ingressu effici non potuerat (IX:9-15, 25-28).

c. Sanctuarium illud κοσμικὸν, ex hujus mundi materia factum, ad tempus duntaxat erat, quippe χειροποίητον, τῷ τῆς τῆς κτίσεως (IX:1, 11, 24). Παραβολὴ tantum erat εἰς τὸν καιρὸν τὸν ἐνεστηκότα, adeoque tempore διορθώσεως evanescere debebat (IX:9, 10). Sed Sanctuarium, quod

1) Antiquiores plurimi interpretes S. S. typum habebant *ecclesiae triumphantis*, atque eatenus sic dici potest, quatenus in coelo haec ecclesia, vel potius *christus*, hujus ecclesiae caput, gloria et honore jam coronatus est. Omnes vero Christiani fide ibi cum Christo jam constituti sunt. Cf. Thol. p. 313 sq.

CHRISTUS ingressus fuit, σκηνὴ erat ἀληθινὴ, ἦν ἐπιτέλευτὸς καὶ πρώτος, καὶ οὐκ ἐνθρωπός (VIII: 2. IX: 24), atque adeo in aeternum manet. Via enim ad coeleste Sanctuarium ducens πρόσφυτος καὶ ζῶται est manetque¹⁾, neque quotannis novo sanguine denuo inauguranda est, cum αἰωνίᾳ λύτρωσιν attulerit. Nam CHRISTUS in aeternum ibi sedet ad Dei dextram (X: 12-14).

3. Melioris denique διαθήκης μεσίτης et ἔγγυος sive sponsor est CHRISTUS (VII: 22. VIII: 6. IX: 15. XII: 24). — Antequam vero summam hujus foederis excellentiam de scriptoris mente exponamus, nonnulla nobis monenda sunt de foederis notione, ut appareat, quatenus noster hacce imagine usus sit in Evangelii praestantiā describendā.

Cum jam antiquitus inter gentes *Nomadicas* pangerentur foedera, non est quod miremur, hanc foederis imaginem apud *Israēlitas* usu tritam fuisse. Scilicet necessitudinem, quae Deum inter et populum existeret, sibi tamquam fodus, בְּרִית, proposuerunt, ad quod inaugurandum sacrificia offerabantur. Sacerdotes vero, qui ea sacrificia curarent, *mediatores* foederis habebantur. Quae cum ita sint, facile intelligimus, cur noster, ad *Hebraeos* scribens, easdem imagines ad *Christianam* oeconomiam transtulerit. Itaque illam saepius vocat ἡ διαθήκη, ἡ δμολογία (III: 1), deque sanguine foederis loquitur (IX: 20. XIII: 20). Cum vero vox διαθήκη proprie significet dispositionem, eo melius Nova oeconomia, promissionibus tantum constans (VIII: 6), ita designari potuit: certe minus recte συνθήκη vocata fuisset. Sed optime dici potuit *testamentum*, quod διαθήκη item indicat, unde latus ille verborum (IX: 15 sq.) verosimiliter explicandus est²⁾.

1) Cf. Bleekius ad h. I.

2) De notione διαθήκης cf. Rosenmulleri *Comm. inserta Commentt.* edd. a Velthus., Kuin. et Rup. II. p. 204-232; J. H. Heinrichsius, in *Exc. II* ad *Comm.* p. 230-234; Thol. ad VII: 22; Bleekius

Christiana igitur oeconomia recte nuncupatur melior διαθήκη, nam est foedus novum, multo praestantius, generalius et aeternum.

a. Vocabular δευτέρα, καινὴ, νέα διαθήκη, quoniam prius foedus *Mosaicum* jam antiquatum erat (VII: 12. VIII: 7, 13), utpote imperfectum (VIII: 7. IX: 10). Nam *Leviticum* ejus sacerdotium, quod explendo consilio divino impar erat (VII: 11, 18, 19. IX: 8); sicuti nec sacrificia V. F. purificandis conscientiis sufficiebant, nec valebant ad animos hominum, scelerum conscientiā perterritorum, tranquillanos, nec quemquam de numinis favore satis certum reddebat (IX: 9. X: 1), abrogatum est (VII: 11, 12). In ejus adeo locum *nova* jam successit oeconomia (VII: 19, 22). Quae tamen antiquitus a Prophetis jam annuntiata est. Saepe enim testati sunt Deo haud placere sacrificia et victimas (X: 5, 6, 8, 9), novaeque διαθήκης celebrarunt laudes (VIII: 8-12. X: 15-17)¹⁾.

kius, III. p. 288 sqq. Recte Bengelius, ad IX:18 jam monet: « Ubi »conventio sancitur sanguine alieno, animalium, quae pacisci non possunt, nedum testari, non est proprie διαθήκη, testamentum, sed tamen foedus, a testamenti ratione, ob caesas victimas, non longe »remotum; ubi dispositio sanguine ipsius disponentis, id est, morte ejus, »sancitur, est proprie διαθήκη, testamentum, quod etiam vocabulo hebreo, latio rem significatum habente, בְּרִית dicitur. » Rosenm. I. I. voci διαθήκη significationem substruit religionis, constitutionis, legis et formae, vel oeconomiae divinae. Verba enim בְּרִית et διαθήκη nunc significant promissiones divinas, nunc praecepta divina. Nova igitur oeconomia eo praestantior est, quia testamentum prae se fert rationem adeoque est aeterna. Recte observat cl. v. Oordt, I. I. in *W. in L.* III. 1846, p. 516, in ann., scriptorem in hac epistolā voce διαθήκη uti de foedere *Levitico*; nam opponit eam Evangelio (XII: 18 sqq.), Jeremiae verba citat (VIII: 7 sqq.), et legis prae ceteris ritus memorat (IX); imo vero diserte eam cum lege commutat (X: 1).

1) Quatenus *Levitica* sacrificia non sufficiebant, in hac quoquo epistola de peccatorum remissione, illis non necessario intercedentibus, sermo est. Cur autem inde, prouti ex ceteris V. T. lecis, a cl. v. Oordt I. I. laudatis, sequatur, nullo omnino sacrificio, ne Messiano quidem, opus fore, non per-

b. Deinde multo *praestantius* est hoc foedus (VIII: 6, 10-12. IX: 15), sive *rationem* spectes, quā inauguratum sit, sive spiritualem ipsius *indolem fructusque* saluberrimos.

a. Prisci foederis MOSES fuit mediator, atque δι' ἀγγέλων ὁ πρότερος λόγος ἐλαλήθη (II: 2, 5). Novae vero oeconomiae CHRISTUS unicus est *sponsor*¹⁾, multis nominibus MOSE (III: 3, 5, 6) atque Angelis (I et II) preferendus, quocirca Pontifice aliisve Sacerdotibus humanis non indigemus. Multo

spicimus, nostrum saltem scriptorem hoc non statuisse patet ex IX: 22. De *Levitico* quidem sacrificiis loquitur, quac κατὰ τὸν νόμον offerri debebant: sed cur Deus, ex ejus mente, *haec* instituisset, nisi ut suae gubernationis principium, peccata non nisi sacrificio intercedente condonandi, iis exprimeret? Ita omnis sub V. F. peccatorum remissio divinae indulgentiae *praetermissio* est dicenda (IX: 15, coll. Rom. III: 26). Praeter *Levitica* sacrificia jam antiquata et sacrificium Christi nullum aliud agnoscebat scriptor.

1) Vidd. G. Heringius, *de Christo sponsore*. Vox ἔγγυος, *sponsor*, *expromissor*, ex plurimorum interpretum sententiā, eadem fere est atque μεσίτης, quoniam *spondet*, ab utrāque parte servatum iri foedus. Deus enim per Christum nobis ἐπαγγελίας impertit, scilicet ἄφεσιν ἀμαρτιῶν, σωτηρίαν, ζωὴν αἰώνιον, sed ab alterā parte Christus pro nobis obedientiam atque fidem Deo habuit. Quocirca Abr. ad III: 1, p. 156 animadvertis: „Certe, si ad usum hujus vocis (μεσίτου) apud auctorem nostrum attentionas, et, quod ei plane respondere videat, ἔγγυον, c. VII: 22. VIII: 6. „IX: 15, et XII: 24, reperias, semper referri ad sacerdotium; cuius autem notionem, etiam ratione Christi, concludere oblationem et sacrificium, perspicue docetur VIII: 3.” Quae licet per se verissima sint, haud scio, an rectius vocabulum διάθηκε, si de Deo occurrit, per *testamentum*, *dispositionem* vertatur, quam per *foedus*; quum ex eo utraque foederis pars procedere sit dicenda. Fundamentum tamen, quo haec *dispositio* nititur, est *expiatio* Christi. Cf. Bl. III. p. 391, qui haec monet: „Das Leistete er denn aber sowohl indem er im Namen Gottes als Verkünder dieses Bundes unter den Menschen auftrat, als auch indem er zur Besiegelung desselben sich den Leiden und dem Tode unterwarf, und indem er durch die Kräfte die er nach seiner Erhöhung in den Gläubigen wirken lässt, deren Zuversicht auf den vollen Genuss der Güter des Bundes weckt und stärkt.” Porro vidd. Thol. ad h. l.; G. W. Sannes, *Onderzoek, in welken zin Jezus Hebr. VII: 22 de borg des N. V. wordt genoemd*; in diario *W. in L.* 1841. I. p. 48-66, et Rutg. v. d. L. 1844. II. p. 208 in ann., qui explicat vocem per: *naderbrenger van of in het beter Verbond*.

sublimiore etiam modo hoc foedus inauguratum fuit, morte scilicet atque sanguine Dei Filii (IX: 15-24. XII: 18-25).

β. Sed et *indolis* ratione habita, quam longe novum prisco foederi est preferendum! Sub priscâ oeconomia, quod *primum* observamus, hominum conscientia haud tranquillari poterat: ἀδύνατον γὰρ αἷμα ταῦφων καὶ τράγων ἀφαιρεῖν ἀμυρτίας (IX: 13. X: 4, 11). At novum illud foedus ἐπὶ κρίττοσιν ἐπαγγελίας (in priori *mandata* erant) νενομοθέτηται (VIII: 6); nam certo certius sperare nos jubet, fore ut Deus peccantibus propitius sit, atque iniquitatum non amplius recordetur (VIII: 12. X: 17), hujusque fiduciae fundamentum praebet firmissimum (IX: 15), θανάτου scilicet γενομένου.

Praeterea sub hoc novo foedere amoris principio credentium animi imbuuntur. Deus enim suas leges in eorum mentibus ponit, cordibus eas inscribit, firmissimoque eos sibi conjungit vinculo (VIII: 10. X: 16). Cum quo arctissime cohaeret mentis ad cognoscendum Deum illuminatio (s. 11).

Tandem τὴν ἐπαγγελίαν exhibit novum hocce foedus τῆς αἰώνιου πληροφορίας (VIII: 6. IX: 15); melioribus igitur missionibus *Christians* erigit et praemia proponit aeterna.

c. Sub novâ oeconomia *omnes* Deum cognoscent ἀπὸ μηκοῦ αὐτῶν ἔως μεγάλου αὐτῶν (VIII: 11); in omnes enim ordines effusum iri gratiam, ita ut nullum hominum genus illius expers sit, pollicitus est Deus. Neque Sacerdotibus amplius opus iis est, nam unusquisque Sacerdos erit, libereque ad Deum accedere poterit.

Facile quidem concedimus scriptorem, ad *Hebraeos* dicentem, primo loco de *Judeis* verba facere (II: 16), cuius rei causae in promtu sunt: attamen hoc foedus ad alias quoque gentes eum retulisse, colligere licet e pluribus locis. *Christes* enim ἐγένετο τοῖς ὑπακούουσιν αὐτῷ πᾶσιν αἵτιος σωτηρίας αἰώνιου (V: 9). Deinde quam longe lateque patet *christi* regnum, simul vigeat salutare hoc foedus necesse est. Deni-

que nullos limites ponit scriptor, sed ubique generatim loquitur. Quid? quod c. II de *homine*, nullâ additâ limitatione, universe sermo est.

d. *Denique* monet scriptor, hoc foedus, omnibus temporibus aptum, *numquam abrogatum iri*.

Prius illud foedus fractum fuerat, quia ipsi *Israëlitae* non persistenterunt in Dei foedere (VIII:9); sed caristus condidit suo sanguine *aeternum* foedus, quod numquam abrogandum erit, quem Deus utramque agat partem, tum condonandis peccatis, tum legibus cordibus inscribendis.

Sed hujus foederis aeternitas in primis patet ex *testamenti* denominatione (IX:15-17), si saltem haec interpretatio satis probata sit: nam διαθήκη ἐπὶ νεκρῶν βεβαιά. Quid? quod διαθήκη vocatur αἰώνιος, atque βασιλεία ἀσάλευτος, dum prius foedus mutatum fuerit, ἵνα μένη τὰ μὴ σαλευόμενα (XII:27, 28).

§ 4.

*Praestantior omnibus V. T. Sanctis; ὁ τῆς πίστεως
ἀρχηγὸς καὶ τελειωτὴς Ἰησοῦς.*

Postquam c. XI quam plurima fidei exempla attulit scriptor, lectores suos XII:1 adhortatur, ut illam piorum hominum, in malis perferendis, fidem imitentur; at praeceteris IESUM, summum omnium exemplum imitandum iis proponit. Comparat igitur Christianorum vitam cum stadio cursorum; spectatores et testes dicit maiores memoratos, qui eos adhortantur, suisque exemplis ad imitationem compellunt. Idcirco, deposito omni onere¹⁾, nempe amore vitae praesentis, mundi deliciis, cupiditatibus carnis, curis terrenis, divitiis etiam ac honoribus, praesertim vero peccato, quod undique nos

1) Cf. Calv., et Thol. qui ad h. l. monet: „Alles, was von innen und ausser den Christen an der Erreichung seines Ziels hindert.“

cingit, ne corpus gravetur, cursusque impediatur, oportebat illos stadium, ipsis propositum, decurrere. Quo magis autem eos ad hunc cursum perficiendum adhortetur, ipsius JESU exemplum s. 2 iis imitandum proponit, eumque vocat $\tauὸν$ τῆς πίστεως ἀρχηγὸν καὶ τελειωτὴν Ἰησοῦν, de quā denominatione valde dissentunt interpres. Etenim multi vertunt ἀρχηγὸν, qui ipse nobis fidem infundit; sed huic interpretationi obstat primum, quod ἡμῶν desideratur; dein quod diserte vocatur Ἰησοῦς, quod nomen Sosipator gerit, ut humanae naturae socius, quatenus duntaxat hominibus praebere potuit exemplum; tandem contextus et consilium scriptoris: nam sine dubio JESU exemplum afferre voluit, idque ut multo praestantius, quam cetera c. XI memorata exempla. Quocirca magis nobis placet eorum sententia, qui putent ἀρχηγὸν h. l. vocari JESUM, ceu illum, qui prior talem fidem praestitit, ut nobis exemplo sit: fiduciam enim suam in Deo collocarat, constanter calamitates mortemque pertulerat, et ad summam majestatem coelestem evectus erat. Nam ἀρχηγὸς proprie significat principem, qui aliis praecurrit, ut idem fere indicet ac πρόδρομος (VI: 20). Quam explicationem si jure tuemur, τελειωτὴς verosimiliter nuncupatur Dominus, quia fidem Patri ab initio vitae ad exitum usque praestitit, ita ut consummator sit fidei. Haec verborum expositio èt contextae orationi optime convenit, èt confirmatur aliis hujus epistolae locis, prout II: 10, ubi $\tauὸν$ ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας αὐτῶν vocatur, qui suos tamquam princeps ad σωτηρίαν ducit, ita ut cum eo fideles jam consecuti sint coelestem σωτηρίαν; similiter additur via, quā hanc gloriam adeptus erat, scilicet διὰ παθημάτων τελειωθεῖς. — Nonnulli quidem vertunt per remuneratorem, tamquam brabeutam, certaminis magistrum; sed haec vocis τελειωτοῦ interpretatio nullis satis firmis nititur fundamentis¹⁾. Explicioni vero, qui fidem

1) Teste Bleekio ad h. l.

in nobis consummat, quam alii preferunt, eadem fere ac h. vocis ἀρχηγοῦ versioni argumenta obstat videntur. Recte igitur colligimus, JESUM hac appellatione distingui ab iis omnibus, qui c. XI enumerantur, tamquam ille, qui talem fidem consummavit, quā major ne cogitari quidem possit.

Quanam autem ratione JESUS nobis exemplum proponitur? Hoc porro indicat scriptor s. 2^b et 3. ‘Τπέμεινε σταυρὸν, αἰσχύνης καταφρονήσας, — τοιαύτην ὑπέμεινε ὡπὸ τῶν ἀμαρτωλῶν εἰς αὐτὸν ἀντιλογίαν. Observari meretur, *negativam* q. d. CHRISTI passionem hīc in primis spectari, cuius causa latere videtur, *primo* quidem in scriptoris consilio, ut nempe *Christianos* corroboraret in laboribus perferendis; sed *prae-terea* in perpessionibus maxime cernitur CHRISTI fides atque obedientia. Sui abnegatione, suaequē voluntatis Dei voluntati submissione tam praeclarum, omniumque imitatione dignum dederat exemplum. Per totam vitam usque ad mortem, adeoque μέχρις αἰματος, fidem adhibuit. Mortem vero crucis prae ceteris laudat noster, ut totius ejus obedientiae culmen; nam omnium crudelissimum erat teterimumque supplicium¹⁾, quod apud *Judeos* devotum habebatur (Deut. XXI: 23. coll. Gal. III: 13). Haec omnia tulit: ubivis obedientiam Patri praestitit, e cuius voluntate cuncta ea percessus est.

Pertulit autem ea ἀντὶ τῆς προκειμένης αὐτῷ χαρᾶς. Quae verba a nonnullis explicantur: *quum potuisset perfrui semper summa illa apud Deum beatitate; sed haec felicitas minus recte προκειμένη dici potuit: nam indicat rem, quam quis nondum adeptus est, sed adipisci cupit vel sperat. Alii de gaudio, quo in hac terrā frui potuisset, intelligunt. Nobis vero praeferenda videtur explicatio, quā τὸ ἀντὶ accipitur pro ἔνεσσα, h. s. percessus est mortem ut ipsi deinceps praemii loco contingeret χαρά. Etenim primum ἀντὶ saepissime ita*

1) Cf. Cicero, *in Verr.* V. c. 64, et Lipsius, *Opp.* t. III. p. 1153-1216.

occurrit¹⁾. Dein προκείσθαι recte dicitur de praemiis, quae in stadio erant proposita (cf. VI:18). Porro optime scriptoris consilio convenit: cohortatur enim *Christianos* ad fidei constantiam, proposita spe praemii felicitatis summae. Gloriosum mortis finem commemorat, ut sciant fideles, in salutem et gloriam cessura sibi mala omnia, quae sustinerent, modo *CHRISTUM* sequerentur. Denique, JESUM διὰ τῶν παθημάτων ad χαρὰν pervenisse, in totā hac epistolā docetur (II: 9, 10. V: 7, 9. VII: 26). Et hoc ipsum eādem hac sectione indicat scriptor, addendis verbis: ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τοῦ θεοῦ ἐκπλήσσεν. Sospitator in hac terrā versans plane se abnegaverat; nunc vero propter suam virtutem, vel potius πίστιν, Deo praestitam, gloriā et honore est coronatus²⁾.

Diserte igitur in hac epistolā docemur, JESUM, verum hominem, ex Patris voluntate, fidem atque obedientiam prae-stare debuisse, et per totam quidem vitam, in primis vero sub perpessionibus, ultimā sue vitae parte exaultatis. Quibus obedientiam edoctus, ad summum fidei fastigium escen-dit, majusque fidei documentum dare non potuit. Hac au-tem ratione ipse JESUS perfectus fuit redditus, suaeque obe-dientiae tulit praemium, ita ut ad summam gloriam humana ejus natura sit elevata, quae gloria h. l. χαρὰ vocatur; nam et hominum σωτηρία et sui ipsius honorem continere vide-tur. Quae cum ita sint, recte exemplum est dicendum sum-mae fidei et obedientiae, quae omnes V. T. pios, prouti sol cetera lumina, prorsus superavit atque obscuravit. Hoc JESU exemplum *Christiani* intueri, sibi semper ob oculos ponere debebant: quippe quos eādem prorsus ratione perpessiones etiam ad gloriam ducerent.

1) Vidd. Winerus, *Gramm.* ed. 4^a, p. 349, et J. G. Schneiderus, in v. Cf. *Godg. Bijdr.* 1842, p. 241 sq.

2) De dogmatico h. l. momento cf. *Theol. ad h. l.*

C A P U T II.

J E S U C H R I S T I O P U S .

De persona Christi cum Capite I vidimus, additis simul nonnullis de ejus munere atque opere animadversionibus, nunc de *hoc* accuratius agamus, ut ita ad ipsam rem perveniamus, cuius tantum imagines huc usque collegimus¹⁾. Etenim si quae alia, haec sine dubio primaria de redemptione per Christum doctrina tota imaginibus est involuta. Quā in re sapientiam Dei et bonitatem cerni negari nequit, quā curavit ut aliquid saltem de gravissimā hac re intelligeremus²⁾. Sed idem efficit, ut hīc in primis summā nobis opus sit prudentiā, ne ab alterā parte formam cum re ipsā misceamus, neque vero ab alterā omni formā remotā ipsam rem perdamus. Quicumque igitur cuncta involucra removere conatur, verendum est, ne is similis sit pueris, qui, insipientes in speculum et quid intro lateat scire cupientes, speculum frangunt, adeoque nihil amplius vident. Natura enim humana ejusmodi involucris indiget, quocirca multi in formā removendā nimii fuerunt atque a vero aberrarunt. Laxa praesertim q. d. seculi praecedentis interpretandi ratio huic er-